Órgão de divulgação do Município - Ano XXVIII - Edição 7010 - Quinta-feira, 18 de maio de 2023
Divulgação: Quinta-feira, 18 de maio de 2023     Publicação: Sexta-feira, 19 de maio de 2023

ORDEM DE SERVIÇO Nº 10/2023, que cria, no âmbito deste Legislativo, a Comissão
Gestora do Plano Geral de Logística Sustentável da Câmara Municipal de Porto Alegre -
CGPLS.

Para visualizar, na íntegra, a ORDEM DE SERVIÇO Nº 10/2023 e seu Anexo I, acesse o link
a seguir:

ORDEM DE SERVIÇO Nº 10/2023

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4776_cl_427421_1.pdf

RESOLUÇÃO DE MESA Nº 605, DE 17 DE MAIO DE 2023, que constitui a Comissão
Especial destinada a avaliar a Lei Complementar nº 434, de 1º de dezembro de 1999, a
qual “Dispõe sobre o desenvolvimento urbano ambiental do Município de Porto Alegre,
institui o Plano Diretor de Desenvolvimento Urbano Ambiental de Porto Alegre – PDDUA,
e dá outras providências”, bem como relatar as proposições legislativas decorrentes da
revisão do PDDUA de que trata o art. 40, § 3º, da Lei nº 10.257, de 10 de julho de 2001 -
Estatuto da Cidade.

Para visualizar, na íntegra, a RESOLUÇÃO DE MESA Nº 605, DE 17 DE MAIO DE 2023,
acesse o link a seguir:

RESOLUÇÃO DE MESA Nº 605, DE 17 DE MAIO DE 2023

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4776_cl_427518_1.pdf

 LEGISLATIVO

Ordens de Serviço

Resoluções

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVIII - Edição 7010 - Quinta-feira, 18 de maio de 2023

Página 1 de 3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 23/2023

PROCESSO: 116.00059/2022-97.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA: NOVO HAMBURGO MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA.
CNPJ: 94.146.461/0001-10.
OBJETO:  Aquisição de 1 (uma) bomba pressurizadora para ampliar a pressão da rede hidráulica modelo PL400P
220V.
VALOR UNITÁRIO: R$ 1.187,90 (um mil cento e oitenta e sete reais e noventa centavos).
VALOR DO FRETE: R$ 120,00 (cento e vinte reais).
VALOR TOTAL: R$ 1.307,90 (um mil trezentos e sete reais e noventa centavos).
BASE LEGAL: Art. 24, inc. II, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações posteriores.

Porto Alegre, 17 de maio de 2023.

ALINE FREY COLUSSI, Diretora-Geral.

SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 22/2023

PROCESSO: 116.00007/2023-00.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA: VS SUPRIMENTOS PARA COMUNICACAO VISUAL LTDA.
CNPJ: 04.187.580/0002-00.
OBJETO:  Aquisição de 1 (um) rolo vinil adesivo cinza claro com dimensões de 1,22m x 50m, dividido ao meio,
formando 2 (dois) rolos entre 60 e 70cm, para utilização em ploter de recorte digital.
VALOR UNITÁRIO POR METRO: R$ 29,85 (vinte e nove reais e oitenta e cinco centavos).
VALOR TOTAL: R$ 1.492,50 (um mil quatrocentos e noventa e dois reais e cinquenta centavos).
BASE LEGAL: Art. 24, inc. II, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações posteriores.

Porto Alegre, 17 de maio de 2023.

ALINE FREY COLUSSI, Diretora-Geral.

SÚMULA DE PARTICIPAÇÃO NO SRP/PMPA 37/2023

PROCESSO: 076.00043/2023-24.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA: INSTALART MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA.
CNPJ: 05.117.514/0001-45.
OBJETO: Aquisição de 500 peças de lâmpada LED, bulbo base E27, potência 12W, conforme item 31,
código 1103696 da ARP 252/2022.
VALOR UNITÁRIO: R$ 9,00 (nove reais).
VALOR TOTAL: R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais).
BASE LEGAL: Participante do Edital de Pregão Eletrônico ARP 252/2022 da PMPA.

Porto Alegre, 09 de maio de 2023.

 EDITAIS

Editais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVIII - Edição 7010 - Quinta-feira, 18 de maio de 2023

Página 2 de 3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

ALINE FREY COLUSSI, Diretora-Geral.

SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 21/2023

PROCESSO: 106.00018/2021-20.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA: CASA DO FILME LTDA.
CNPJ: 92.884.550/0001-39.
OBJETO: 01 (um) conjunto Iluminação com 2 Softbox 50x70cm, 2 Soquetes E27 quádruplos, 2 Tripés 2 metros, 8
Lâmpadas Bulbo LED soquete E27 - 30W 6500K bivolt e 1 Bolsa de transporte.
VALOR UNITÁRIO: R$ 1.489,00 (um mil quatrocentos e oitenta e nove reais).
VALOR TOTAL: R$ 1.489,00 (um mil quatrocentos e oitenta e nove reais).
BASE LEGAL: Art. 24, inc.V, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações posteriores.

Porto Alegre, 16 de maio de 2023.

ALINE FREY COLUSSI, Diretora-Geral.

SÚMULA DE PARTICIPAÇÃO NO SRP/PMPA 38/2023

PROCESSO: 076.00045/2023-13.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA: N. J. L. NEUBARTH & CIA. LTDA.
CNPJ: 03.145.819/0001-35.
OBJETO: Aquisição de 750 (setecentos e cinquenta) peças de caneta esferográfica, cor preta, conforme item 19,
código 1083385 da ARP-PMPA 644/2022.
VALOR UNITÁRIO: R$ 0,86 (oitenta e seis centavos).
VALOR TOTAL: R$ 645,00 (seiscentos e quarenta e cinco reais).
BASE LEGAL: Participante do Edital de Pregão Eletrônico nº 644/2022 da PMPA.

Porto Alegre, 15 de maio de 2023.

ALINE FREY COLUSSI, Diretora-Geral.

SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 18/2023

PROCESSO: 001.00033/2023-53.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA: CVN INDUSTRIA DE PRODUTOS PERSONALIZADOS LTDA.
CNPJ: 49.199.955/0001-09.
OBJETO: Aquisição de 100 (cem) PINS personalizados em metal, estilo lapela, no formato recortado no alto
relevo, em cor metálica com fixação de pino e fecho borboleta ou silicone, tamanho igual ou superior a 2cm x
1,5cm.
VALOR UNITÁRIO: R$ 4,98 (quatro reais e noventa e oito centavos).
VALOR TOTAL: R$ 498,00 (quatrocentos e noventa e oito reais).
BASE LEGAL: Artigo 24, II da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações posteriores.

Porto Alegre, 09 de maio de 2023.

ALINE FREY COLUSSI, Diretora-Geral.

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Sebastião de Araújo Melo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO: André Luis dos Santos Barbosa
EDIÇÃO: Cíntia Harndt Endler, Katlyne Simoni, Kimberly do Canto Winter dos Santos, Maria de Lourdes Cordeiro, Tamires Cristiane Gomes
ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 6º andar, Porto Alegre, RS
CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVIII - Edição 7010 - Quinta-feira, 18 de maio de 2023

Página 3 de 3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa